ПРИГОВОР

 дело 1-297\17г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Казань 4 августа 2017 г.

Московский районный суд г. Казани в составе:

судьи Якунина С.Н; единолично; 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г. Казани ФИО1; 

подсудимых ФИО2, ФИО3 , ФИО4; 

защитников- адвокатов Тулупкиной О.А, Качалкова А.И, Игнатьева Р.Д, представивших удостоверения №№ и ордера №№;

при секретаре Валиевой Г.З;

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемых- каждого- в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 по предварительному друг с другом сговору, совершали кражи, а также совершили покушение на кражу, при следующих обстоятельствах: 

В ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ФИО3, ФИО4, вступив между собой в предварительный преступный сговор, действуя из корыстных побуждений, с умыслом на хищение чужого имущества, разработали преступный план, согласно которому ФИО3 и ФИО4 должны были прийти в магазин 

<

данные изъяты> расположенный на первом этаже ТРК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где продавцом-кассиром работает ФИО2, выбрать в торговом зале необходимый им товар и с ним пройти на кассу. ФИО2- кассир магазина- согласно отведенной ей роли в хищениях, совершая операции по оплате товара, должна была часть товара не сканировать и потребовать, таким образом, к оплате меньшую сумму. Похищенную, таким образом, часть товара ( неоплаченную по кассе) ФИО2, ФИО3 и ФИО4 планировали разделить между собой и распорядиться ею по своему усмотрению. 

Действуя во исполнение своего преступного замысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.18 час. ФИО3 и ФИО4 пришли в торговый зал вышеуказанного магазина, где выбрали необходимые им товары, сложив их в продовольственную корзину и прошли на кассу №, за которой работала ФИО2 Они выложили товар на кассовую ленту, а ФИО2 выборочно часть товара не сканировала, прикрывая штрих-код, предъявив, таким образом, им к оплате счет на значительно меньшую, чем стоимость товара, сумму - 602рубля 50 копеек.После чего ФИО3 и ФИО4, оплатив эту сумму, беспрепятственно вышли через кассовую зону из магазина, тайно похитив, таким образом: подгузники «PAMPERS», стоимостью 1301 рубль 60 копеек; подгузники «PAMPERS», стоимостью 1030 рублей 30 копеек; наполнитель для животных «PERCATO», стоимостью 208 рублей 17 копеек; макаронные изделия «GR.DI PASTA», стоимостью 35 рублей 89 копеек; 2 упаковки макаронных изделий «ВARILA», стоимостью 34 рубля 48 копеек за 1 упаковку на сумму 68 рублей 96 копеек; салфетки «Для самых маленьких», стоимостью 97 рублей 47 копеек; гель для душа «Лайм», стоимостью 84 рубля 95 копеек, шампунь «Кедр», стоимостью 85 рублей; женские прокладки «OLA», стоимостью 51 рубль 31 копейка; 1 упаковку одноразовых бритв «BLU II», стоимостью 170 рублей 36 копеек; мочалку стоимостью 67 рублей 10 копеек; ватные палочки «Я Самая», стоимостью 40 рублей 17 копеек; зубную щетку «COLGATE», стоимостью 119 рублей 76 копеек; зубную пасту «LACALUT», стоимостью 98 рублей 11 копеек; 2 аэрозоля «Раптор», стоимостью 150 рублей 12 копеек каждый на сумму 300 рублей 24 копейки; спрей для собак, стоимостью 104 рубля 69 копеек, спрей для кошек, стоимостью 73 рубля 09 копеек; освежитель воздуха «После дождя», стоимостью 167 рублей 67 копеек; освежитель воздуха «AIR WICK», стоимостью 220 рублей 19 копеек; пару мужской обуви для дома, стоимостью 289 рублей 83 копейки; миску, стоимостью 108 рублей 77 копеек; сковороду, стоимостью 786 рублей 53 копейки; 2 упаковки чая «MAIT», стоимостью 44 рубля 79 копеек каждый, на сумму 89 рублей 58 копеек; 2 банки тушеной говядины, стоимостью 61 рубль 45 копеек за каждую, на сумму 122 рубля 90 копеек, 1 кг. сахара, стоимостью 37 рублей 87 копеек; 1 упаковку бульона овощного, стоимостью 13 рублей 06 копеек; жевательную резинку, стоимостью 28 рублей 14 копеек; кетчуп «HAINZ», стоимостью 118 рублей 78 копеек; 1 бутылку напитка «Джим Бим Хани», стоимостью 1573 рубля 07 копеек; 1 бутылку напитка «JIM BEAM APPLE», стоимостью 1116 рублей 09 копеек; 1 бутылку виски «JACK DANIELS», стоимостью 1402 рубля 94 копейки; 1 бутылку напитка «COCA-COLA», стоимостью 58 рублей 88 копеек; «Туалет для кошек», стоимостью 91 рубль 91 копейка; банку кофе «MON MILL», стоимостью 448 рублей 41 копейка; смесь перцев «KAMIS», стоимостью 68 рублей 40 копеек; чипсы «LAYS», стоимостью 55 рубля 41 копейка; чипсы «LAYS Нежный сыр», стоимостью 55 рубля 41 копейка; макароны «Шебекенские», стоимостью 37 рублей 89 копеек; гречневую крупу, стоимостью 54 рубля 20 копеек; шоколада «Воздушный», стоимостью 25 рублей 75 копеек; салфетки для уборки «Фрекен Бок», стоимостью 45 рублей 20 копеек; молока топленое «Очень важная корова», стоимостью 48 рублей 98 копеек; креветки, стоимостью 435 рублей 14 копеек; сосиски «Для самых близких», стоимостью 269 рублей 06 копеек за 1 кг на сумму 349 рублей 24 копейки; окорок свиной, стоимостью 253 рубля 15 копеек за 1 кг на сумму 354 рубля 41 копейка; 2 кг. картофеля, стоимостью 38 рублей 05 копеек; тушку цыпленка, стоимостью 79 рублей 40 копеек за 1 кг на сумму 131 рубль 01 копейка; печенье, стоимостью 63 рубля 07 копеек и с похищенным с места преступления скрылись, причинив ЗАО 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 12373 руб. 95 коп; 

Действуя аналогично, ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГг, около 20.52 час., пришли в тот же магазин, где выбрали в торговом зале необходимые им товары, сложив их в продовольственную корзину и прошли на кассу №, за которой работала ФИО2 Они выложили товары на кассовую ленту, а ФИО2 выборочно часть товара не сканировала, прикрывая штрих-код, предъявив им к оплате счет на значительно меньшую, чем стоимость товара, сумму - 562 руб. 35 коп, которую ФИО3 и ФИО4 оплатили и вышли из магазина через кассовую зону, похитив, таким образом: 1 бутылку «COCA-COLA», стоимостью 70 рублей 75 копеек; говяжью вырезку, стоимостью 671 рубль 40 копеек; пепельницу «Нуар», стоимостью 98 рублей 77 копеек; наполнитель для кошачьего туалета «CATSAN», стоимостью 263 рубля 73 копейки; сыр, стоимостью 161 рубль 56 копеек; 1 бутылку «COCA-COLA», стоимостью 45 рублей 19 копеек; 1 бутылку масла подсолнечного «IDEAL», стоимостью 76 рублей 42 копейки; 2 кг. 100 гр. шашлыка из свинины, стоимостью 421 рубль 58 копеек; 3 кг. 150 гр. шашлыка из свинины, стоимостью 725 рублей 54 копейки; 1 кг сахара, стоимостью 44 рубля 59 копеек; кофе «NESCAFECLASSIC», стоимостью 362 рубля 02 копейки; шампунь «H&SHOLDERS», стоимостью 201 рубль 45 копеек; колбасу «Невский сервелат», стоимостью 189 рублей 07 копеек; туалетную бумагу «ZEWA», стоимостью 135 рублей 25 копеек; 4 кг. 596 гр. говядины тушеной, стоимостью 389 рублей 28 копеек; игрушку «TOYS», стоимостью 604 рубля 55 копеек; жидкость для мытья посуды «AOSAQUA», стоимостью 106 рублей 64 копейки; подгузники «PAMPERS», стоимостью 732 рубля 38 копеек; «Авто Полироль», стоимостью 147 рублей 47 копеек; цыпленка бройлерного, стоимостью 461 рубль 62 копейки; подгузники «PAMPERS», стоимостью 1030 рублей 03 копейки; яйца куриные, стоимостью 57 рублей 84 копейки; 2 упаковки зубной пасты «SPLAT», стоимостью 146 рублей 91 копейка за 1 упаковку на сумму 293 рубля 82 копейки; 2 упаковки салфеток влажных «MERRIES», стоимостью 104 рубля 91 копейка за 1 упаковку на сумму 209 рубля 82 копейки; освежитель для автомобиля, стоимостью 161 рубль 39 копейки; наполнитель для кошачьего туалета «Гамма», стоимостью 96 рублей 49 копеек; 2 упаковки молока топленого «Очень важная корова», стоимостью 48 рублей 98 копеек за 1 упаковку на сумму 97 рублей 96 копеек; мыло «Домашние рецепты бабушки Агафьи», стоимостью 628 рублей 01 копейка; 4 упаковки «COCA-COLA», стоимостью 66 рублей 57 копеек за 1 упаковку на сумму 266 рублей 28 копеек; тушку цыпленка, стоимостью 97 рублей 15 копеек; 1 упаковку угля древесного, стоимостью 114 рублей 88 копеек; колбасу «Стародворские колбасы», стоимостью 57 рублей 72 копейки; колбасу «Русские колбасы», стоимостью 137 рублей 21 копейку; 2 штуки карт-ридера «KREOLZ», стоимостью 134 рубля 76 копеек за 1 штуку на сумму 269 рублей 52 копейки; 3 упаковки пюре «Фруто Няня», стоимостью 19 рублей 58 копеек за 1 упаковку на сумму 58 рублей 74 копейки; 4 упаковки морса «Фруто Няня», стоимостью 22 рубля 95 копеек за 1 упаковку на сумму 91 рубль 84 копейки; щетку, стоимостью 16 рублей 16 копеек; кружку для пива «Лига», стоимостью 85 рублей 39 копеек; 3 упаковки каши для детей, стоимостью 71 рубль 70 копеек за 1 упаковку на сумму 215 рублей 25 копеек; кетчуп «HAINZ», стоимостью 16 рублей 99 копеек; 10 упаковок детского молочного питания «Фруто Няня», стоимостью 118 рублей 78 копеек за 1 упаковку на сумму 1187 рублей 80 копеек; дезодорант «Блэк», стоимостью 16 рублей 28 копеек; подгузники «PAMPERS МАХ», стоимостью 155 рублей 44 копейки; прокладки «LIBRESS», стоимостью 953 рублей 79 копеек; решетку для мяса, стоимостью 94 рубля 76 копеек; полотенце, стоимостью 264 рубля 58 копеек; 2 пары мужских носок, стоимостью 465 рублей 43 копейки на сумму 930 рублей 86 копеек; дезодорант, стоимостью 45 рублей 55 копеек; 1 разветвитель для USВ-порта, стоимостью 175 рублей 89 копеек; френч-пресс, стоимостью 169 рублей 49 копеек; чайник «VITEK», стоимостью 140 рублей 38 копеек; рулетку, стоимостью 1264 рубля 83 копейки; комплект постельного белья «Диана», стоимостью 248 рублей 58 копеек; полироль для автомобиля, стоимостью 237 рублей 28 копеек; сыр «Монастырь», стоимостью 32 рубля 87 копеек; сыр «Российский», стоимостью 123 рубля 15 копеек и с похищенным с места преступления скрылись, причинив ЗАО 

<

данные изъяты> ущерб на сумму 15953 руб. 28 коп. 

Действуя аналогично, ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГг, около 20.05 час., пришли в тот же магазин, где выбрали в торговом зале необходимые им товары, сложив их в продовольственную корзину и прошли на кассу №, за которой работала ФИО2 Они выложили товары на кассовую ленту, а ФИО2 выборочно часть товара не сканировала, прикрывая штрих-код, предъявив им к оплате счет на значительно меньшую, чем стоимость товара, сумму - 700 руб., которую ФИО3 и ФИО4 оплатили и вышли из кассовой зоны, пытаясь похитить, таким образом: 1 упаковку фарша, стоимостью 337 рублей 08 копеек за 1 кг на сумму 193 рубля 82 копейки; 2кг. 820 гр. окорока свиного, стоимостью 233 рубля 72 копейки за 1 кг на сумму 659 рублей 09 копеек; 2 кг. 18 гр. шашлыка, стоимостью 230 рублей 33 копейки за 1 кг на сумму 464 рубля 81 копейку; туалетную бумагу «ZEWA», стоимостью 46 рублей 62 копейки; бутылку коньяка «Старый Кенигсберг», стоимостью 483 рубля 16 копеек; приправу «Магги», стоимостью 9 рублей 39 копеек; сыр «MASDAM», стоимостью 384 рубля 85 копеек за 1 кг на сумму 122 рубля 38 копеек; детскую смесь «Агуша 2», стоимостью 26 рублей 97 копеек; рис «Золотой», стоимостью 37 рублей 98 копеек; пирожное «Киндер Милк Слайс», стоимостью 21 рубль 29 копеек; смесь «Агуша 1», стоимостью 26 рублей 97 копеек; 2 упаковки масла подсолнечного «Золотая семечка», стоимостью 58 рублей 45 копеек за 1 упаковку на сумму 116 рублей 90 копеек; сосиски «Для самых близких», стоимостью 269 рублей 06 копеек рублей за 1 кг на сумму 347 рублей 09 копеек; прокладки «OLA», стоимостью 39 рублей 49 копеек; колбасу «Невский сервелат», стоимостью 314 рублей 60 копеек за 1 кг на сумму 186 рублей 87 копеек; 2 упаковки творожка детского «Абрикос - морковь», стоимостью 24 рубля 60 копеек за 1 упаковку на сумму 49 рублей 20 копеек; 2 упаковки творожка детского «Яблоко банан», стоимостью 24 рубля 60 копеек за 1 упаковку на сумму 49 рублей 20 копеек; майонез «Провансаль», стоимостью 31 рубль 87 копеек; презервативы «CONTEX», стоимостью 366 рублей 22 копейки; порошок «ARIEL «Горный родник»», стоимостью 192 рубля 27 копеек; майонез «Провансаль с лимонным соком», стоимостью 46 рублей 49 копеек; макаронные изделия «ВARILA», стоимостью 44 рубля 29 копеек; детскую смесь «NESTLE 2», стоимостью 217 рублей 32 копейки; 2 упаковки кетчупа «Махеев «Лечо»», стоимостью 29 рублей 20 копеек за 1 упаковку на сумму 58 рублей 40 копеек; 1 упаковку каши овсяной «Фруто Няня с молоком, яблоко, банан», стоимостью 61 рубль 80 копеек; 3 упаковки вермишели быстрого приготовления «Ролтон», стоимостью 4 рубля 76 копеек за 1 упаковку на сумму 14 рублей 28 копеек; вермишель быстрого приготовления «Ролтон» стоимостью 4 рубля 82 копейки; стиральный порошок «Биолан», стоимостью 27 рублей 35 копеек; зубную пасту «SPLAT «Лечебные травы»», стоимостью 87 рублей 13 копеек; стиральный порошок «Ушастый нянь», стоимостью 231 рубль 45 копеек; 2 упаковки сока «Агуша яблочный осветленный», стоимостью 12 рублей 33 копейки за 1 упаковку на сумму 24 рубля 66 копеек; прокладки «DISCREET», стоимостью 177 рублей 11 копеек; 2 упаковки сока «Агуша яблочный», стоимостью 32 рубля 23 копейки за 1 упаковку на сумму 64 рубля 46 копеек; подгузники «PAMPERS», стоимостью 735 рублей 29 копеек; тушку цыпленка, стоимостью 78 рублей 07 копеек за 1 кг на сумму 373 рубля 10 копеек; 1 бутылку виски «WHITEHORSE», стоимостью 589 рублей 56 копеек; 2 упаковки каши «Фруто Няня», стоимостью 20 рублей 92 копейки за 1 упаковку на сумму 41 рубль 84 копейки; 2 упаковки зубной пасты «SPLAT «Отбеливающая»», стоимостью 146 рублей 91 копейка за 1 упаковку на сумму 293 рубля 82 копейки; 2 упаковки риса, стоимостью 24 рубля 68 копеек за 1 упаковку на сумму 49 рублей 36 копеек; 1 упаковку крупы гречневой, стоимостью 31 рубль 06 копеек; 2 блока сигарет «PARLAMENTNIGHT», стоимостью 1044 рублей 80 копеек за 1 блок на сумму 2089 рублей 60 копеек; 1 упаковку макаронных изделий «ВARILA № 5», стоимостью 38 рублей 71 копейка; 1 бутылку виски «Рэд Лейбл», стоимостью 1096 рублей 24 копейки; ножки цыпленка, стоимостью 149 рублей за 1 кг на сумму 157 рублей 94 копейки; 7 пакетов «Карусель» стоимостью 1 рубль 71 копейка 1 штуку на сумму 11 рублей 97 копеек; 1 бутылку водки «Граф Ледофф лайт», стоимостью 220 рублей; топленое молоко «Очень важная корова», стоимостью 48 рублей 98 копеек; 2 морса «Агуша», стоимостью 18 рублей 70 копеек на сумму 37 рублей 40 копеек; детскую смесь «NESTLE 2», стоимостью 395 рублей 84 копейки; буханку хлеба «Сельский», стоимостью 24 рубля 54 копейки; кашу «Фруто няня», стоимостью 61 рубль 78 копеек; 2 упаковки компота «Агуша курага изюм яблоко», стоимостью 18 рублей 70 копеек за 1 упаковку на сумму 37 рублей 40 копеек; 3 упаковки «COCA-COLA», стоимостью 58 рублей 88 копеек за 1 упаковку на сумму 176 рубля 64 копейки; 2 упаковки компота «Я сам!», стоимостью 18 рублей 70 копеек за 1 упаковку на сумму 37 рублей 40 копеек; 1 упаковку чая «TESS Санрайз», стоимостью 120 рублей 85 копеек; шоколад «ALPENGOLD», стоимостью 28 рублей 57 копеек; шоколад «ALPENGOLD», стоимостью 31 рубль 32 копейки; пенку для умывания, стоимостью 107 рублей 62 копейки; творог «Для малышей груша», стоимостью 24 рубля 60 копеек; творог «Для малышей черника», стоимостью 24 рубля 60 копеек; 2 упаковки творога «Для малышей малина-земляника», стоимостью 24 рубля 60 копеек за 1 упаковку на сумму 49 рублей 20 копеек; колбасу «Докторская», сумму 242 рубля; пюре «Фрутто Няня», стоимостью 19 рублей 58 копеек; 3 упаковки пюре «Фрутто Няня яблоко, банан с творогом», стоимостью 22 рубля 96 копеек за 1 упаковку на сумму 68 рублей 88 копеек; 4 упаковка пюре «Фрутто Няня яблоко, абрикос с сахаром», стоимостью 22 рубля 33 копейки на сумму 89 рублей 32 копейки; кетчуп «HAINZ», стоимостью 118 рублей 78 копеек; гель для душа «NIVEA», стоимостью 107 рублей 59 копеек; йогурт «Фрутто Няня малина», стоимостью 22 рубля 19 копеек; бальзам «COMPL.REP.», стоимостью 129 рублей 57 копеек; упаковку сосисок «Папа может», стоимостью 76 рублей 88 копеек; 2 упаковки чая «TESS», стоимостью 81 рубль 34 копейки за 1 упаковку на сумму 162 рубля 68 копеек; 2 бутылки пива «Голд Майн», стоимостью 55 рублей 68 копеек за 1 бутылку на сумму 111 рублей 36 копеек; смесь перцев «KAMIS», стоимостью 68 рублей 40 копеек; 3 упаковки пюре «Фруто Няня смородина», стоимостью 18 рублей 96 копеек за 1 упаковку на сумму 56 рублей 88 копеек; 3 упаковки каши «Фруто Няня 5 злаков», стоимостью 19 рублей 36 копеек за 1 упаковку на сумму 58 рублей 08 копеек; 2 упаковки бритвенных станков «RAZO», стоимостью 58 рублей 39 копеек за 1 упаковку на сумму 116 рублей 78 копеек; 1 пару мужских носок, стоимостью 45 рублей 55 копеек; пюре «Агуша мультифрукт», стоимостью 23 рубля 23 копейки; кондиционер «VERNEL», стоимостью 88 рублей 97 копеек; сыр «Монастырь», стоимостью 344 рубля за 1 килограмм на сумму 176 рублей 82 копейки; сыр «Пошехонский», стоимостью 278 рублей 49 копеек за 1 кг на сумму 100 рублей 26 копеек, а всего на сумму 13350 руб. 18 коп, однако, при выходе из магазина были задержаны сотрудниками охраны с поличным, таким образом, не доведя свои действия до конца- не сумев распорядиться похищенным- по независящим от них обстоятельствам. 

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4- каждого- подлежат квалификации ( по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4- каждого- подлежат квалификации ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг.) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4- каждый- вину в содеянном признали полностью, чистосердечно раскаялись, согласились с обвинением и поддержали свои ходатайства, заявленные при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайства ими заявлены добровольно и после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Стороны обвинения и защиты, представитель потерпевшего А. ( в представленном суду заявлении) согласились с особым порядком судебного разбирательства, а потому, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства - рассмотрев дело в особом порядке. 

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из требований ст.ст. 6,60 УК РФ: 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает совершение ФИО2 и ФИО4 преступлений впервые, отсутствие у ФИО3 судимости, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, чистосердечные признания в ходе предварительного следствия как активное способствование раскрытию преступлений (л.д.24, 27, 31 том 1, л.д. 7, 11, 14, 121, 123, 125 том 2), добровольное возмещение ущерба (л.д. 17 том 3), положительные характеристики ФИО2 и ФИО4 в быту и удовлетворительную характеристику ФИО3, наличие у ФИО4 малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на их исправление, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным назначить каждому из подсудимых наказание, не связанное с реальным лишением свободы, применив ст. 73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным не применять к ФИО2, ФИО3, ФИО4 дополнительные наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории состава преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Процессуальные издержки в соответствии со ст.131,132 УПК РФ подлежат взысканию за счет средств Федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 - каждого- признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- 2 г. - каждому; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- 2 г. - каждому; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- 1 г. 6 мес.- каждому. 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года - каждому. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенные наказания - каждому- считать условными, установив испытательный срок в 3 года- каждому, в течение которых обязать осужденных не менять без уведомления органов, ведающих их исправлением, места жительства, периодически являться в эти органы на регистрацию. 

Меры пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежние- подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства- 3 DVD-диска, находящиеся в Московском районном суде 

<

адрес>, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 2940 руб, подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению- за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО3, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Процессуальные издержки в сумме 1960 руб, подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению- за оказание им юридической помощи подсудимой ФИО2, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Процессуальные издержки в сумме 2940 руб, подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению- за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО4, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих апелляционных жалобах, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае апелляционного представления, апелляционной жалобы представителем потерпевшего. 

Судья: Якунин С.Н.